§. XXIII.

Bellum contra Danos redintegratum

Tuld. Hist.
Europ. l. 9. Interim Joannes Casimirus Polonix Rex
die sexta Julii Varsoviæ Regni
mitia habuit, in quibus pacem cum
Austria

Austriacis, Moscis & Marchione Bran-
 deburgico in vitam religiose servari, at-
 que exercitum contra Suecos conscribi
 præcepit; quamvis enim Poloni Tho-
 ronium urbem post sex Mensium ex-
 pugnationem e Suecorum manibus eri-
 puerint, adhuc tamen horum potentia
 & felicitas Poloniæ Regno ac fœderatis
 infesta erat; eapropter Leopoldus
 Hungariæ Rex Coloniam ad Spream cum
 Friderico Guilielmo Brandeburgico
 Electore non modo ad propriam defen-
 sionem, sed & repellendam vim a Sue-
 cis inferendam fœdus iniit. Nec ta-
 men inde terrebatur Carolus Gustavus
 ubique victor: infausto enim Marte Fri-
 dericus Daniæ Rex pugnabat adversus
 Suecos, qui unacum multis belli tor-
 mentis, aliquot navibus, & plurimis
 signis ineunte hoc anno Fioniam Insu-
 lam occuparunt, terroremque tam ma-
 gnum Hafniam usque circumtulere,
 ut Daniæ Rex atrociorem veritus cla-
 dem, Roschildiæ die vigesima sexta
 Februarii non minus indecorum, quam
 perniciosum fœdus pacemque inire,
 ac Schoniam Provinciam victori cedere
 cogeretur. Nec his satiata erat Caroli
 Gustavi hostem suum opprimendi cu-
 piditas; rupta enim pace rursus bel-
 lum die decima quinta Augusti contra
 Danos instauravit, ac die decima sexta

Sæc. XVII.
 A. C. 1658.

Sæc. XVII. Septembris Kronæburgo deditione ca-
A. C. 1658 pto, Hafniam Regni Metropolin toto
 armorum apparatu obsidione cinxit,
 necnon cum valido agmine in Holfatiz
 Ducatum irrumpens, hostilem in mo-
 dum rapinis, & incendiis omnia facta
 devastavit: quocirca Leopoldus Imper-
 ator edito diplomate omnes Imperii
 Principes ac præcipue Saxonici Ci-
 culi Ordines hortabatur, ut hanc belli
 procellam aliis quoque Imperii urbibus
 ac Provinciis impendentem armata vi
 avertere niterentur: insuperhabito an-
 tem Cæsaris decreto Carolus Rex De-
 nos in Sinlandia Insula terra marique
 in tantas redegit angustias, ut nil pro-
 pius, quam Hafniæ expugnatio esset,
 opportune tamen Batavi, qui cum ve-
 lida classe laboranti urbi opem latam
 accurrerant, Suecos navali prælio pro-
 fligarunt, simulque Hafniam obsidione
 liberatam annona abunde auxerunt.
 Interim vero Poloni tam prospero Marte
 contra Cosaccos & Moscicos pugna-
 runt, ut hi post iteratam cladem bibe-
 nio post propudiosam pacem cum Jo-
 anne Casimiro Poloniae Rege inire, ur-
 besque omnes, quas in Ukrania cep-
 runt, reddere coacti essent.

§. XXIV.

Sæc. XVII.
A. C. 1658.*B. Thomas de Villanova Sanctorum
fastis ab Alexandro VII.**Papa insertus.*

Cum Beatus Thomas de Villanova *Bull. magn.*
in Castro Fontisplani Toletanæ *Const. Alex.*
Diæcesis anno Christi millesimo qua- *VII. 55.*
dringentesimo octogesimo octavo na- *Tuld. Hist.*
tus, atque Ordinem Eremitarum S. Au- *lib. 9.*
gustini Salmanticæ professus, in vita
præclaris eniteret virtutibus, & post
mortem crebris miraculis sanctitatem
suam testatam redderet, Alexander
VII. Pontifex hoc anno ad Philippi IV.
Hispani Regis, plurium Præsulum ac
Hispaniæ Procerum preces eundem
ritu solemniter Sanctorum Albo adscri-
psit, die prima Novembris edito desu-
per decreto Apostolico, in quo refert,
quod sancti hujus Viri virtutes & mi-
racula prævie ab Ordinario rite exa-
minata, & per Sacram Rituum Con-
gregationem approbata fuerint, & pro-
pterea Paulus V. eundem Beatorum
numero inseruerit: postquam vero duo
alia satis insignia prodigia Deus per
hunc Beatum patrauerat, reque in plu-
ribus Congregationibus diu ac mature
ponderata de horum prodigiorum ve-
ritate, cultus incremento, actorumque
valore

Sæc. XVII. A. C. 1658. valore iatis abunde constare cognitum erat, Alexander VII. illum ab Universali Ecclesia pro Sancto agnoscendum declaravit, ejusque festum & Officium sub ritu, ut vocant, duplici secunda classis cum octava Academiæ Complutensi, in qua Theologiæ Professores egit, ibidemque Collegium erexit, recitari indulgit. Subscribere huic Constitutioni Pontificiæ Cardinales tum Romæ agentes numero triginta tres necessarios vero sumptus pro festiva hac solemnitate ex Valentini Regni, ubi S. Thomas Archiepiscopum egit, Philippus IV. Rex suppeditavit.

§. XXV.

Alicæ ejusdem Pontificis Constitutiones.

Bull. l. a. **P**ræter hoc decretum Alexander VII. Pontifex plures adhuc edidit Constitutiones, ac primo quidem, cum ad ejus aures fuisset delatum, quod Goensium necnon in adjacentibus Insulis inter clericos & præcipue eos, penes quos Christifidelium cura & regimen erat, quædam irrepsissent corruptelæ, hinc Sacræ Congregationi de propaganda Fide querelas a Goensibus delatas sedulo examinandas commisit, ac postmodum sequentia ejusdem decreta ex-
acte

acte observari præcepit. I. Pauperes Sæc. XVII. A.C. 1658.
 ad operas in Ecclesiis impendendas Pa-
 rochi sine justa mercede non cogant.
 II. Non nisi contumaces ad Catechesin
 pœnis, iisque moderatis compellant.
 III. Populum, præcipue mulieres, No-
 biles, seu ætate provectos ferula, vel
 verbis indecentibus non castigent. IV.
 Ad Seminaria etiam Nobiles. V. Et
 nullo habito discrimine etiam Pauperes
 ad scientias addiscendas admittant.
 VI. Regulares ab Ordinis habitu Neo-
 phytos non excludant. VII. Presby-
 teri sæculares a cura animarum & con-
 fessionibus excipiendis non arceantur.
 VIII. Ecclesiastici non se immisceant
 Regimini politico, ceteris tamen aptior
 comitiis intersit. IX. Regulares sæ-
 pius idiomate vernaculo concionentur,
 & Sæculares in Dei Verbi prædica-
 tione exercentur. X. Duntaxat ii,
 qui idiomatis gnari sunt, confessiones
 excipiant, non autem per interpretem,
 vel perlecto pœnitenti peccatorum ca-
 talogo. XI. Nullus sub prætextu igno-
 bilitatis vel rudioris ingenii, nisi pror-
 sus hujus mysterii incapax sit, a S.
 Synaxi arceatur. XII. Omnibus ægro-
 tis morti proximis, etsi in vilissimo tu-
 gurio degant, S. Viaticum porrigatur.
 XIII. Nullum ad Baptisma admittant,
 nisi a gentilitatis institutis plene recesserit,

Sæc. XVII. rit, & in fide rite institutus sit. XIV.
A. C. 1658. Non vi, sed Dei Verbo gentiles ad
 dem pertrahant. XV, A suis Paro-
 chianis nullum quæstum quærant.
 XVI. Reditus Confraternitatum deo-
 ceptæ sæculares procurent, XVII. Pa-
 peres gratis sepeliant Parochi. XVIII.
 Ethnici in Ecclesiis sacrificare non pe-
 mittantur, hisque Templis Neoplyti
 non præficiantur. XIX. Regulares
 Superiores quandoque suos subditos
 ad claustra revocent, ut innovato Re-
 gularis disciplinæ studio aliis exemplo
 esse possint. Præter hæc decreta Pon-
 tificis die vigesimo quarto Septembris
 sub excommunicationis pœna prohibe-
 buit, ne libri & scripturæ ex Archivis
 & Bibliotheca Canonorum Regni
 Lusitanorum extrahantur, de-
 claravit quoque die decima quinta No-
 vembris, ut Judæi Romæ pensiones
 domorum Dominis Christianis solvere
 teneantur, etiam illo tempore, quæ
 aliis non fuerunt locatæ.

§. XXVI.

*Quædam S. Congregationum deci-
 siones.*

*Const. S.
 Congr. Rit.
 Ep. Conc.*

Motis subinde dubiis Sacræ Congre-
 gationes Romanæ hoc item anno
 varias decisiones ediderant, cumque
 Moad

Monopolitani Canonici declarari petiif-
 sent, an absentibus vel impeditis Epi-
 scopo, Archidiacono aut Archipres-
 bytero, Vesperarum & Missarum so-
 lemnia ad Hebdomadarium, vel anti-
 quorem Canonicum, aut Primicerium
 spectent? Sacra Rituum Congregatio
 die octava Januarii respondit, id per-
 tinere ad Primicerium, & postea ad
 Canonicum digniorem, die autem vi-
 gesima sexta ejusdem Mensis decidit,
 quod Episcopus, neque cum consensu
 Capituli ritum processionum a Rituali
 Romano præscriptum immutare va-
 leat; bene tamen ad custodiendam Mo-
 nialium clausuram etiam in Monasteriis
 sibi non subjectis uti possit censuris,
 exque ligent non modo Regulares ac-
 cedentes, sed & Moniales facta de il-
 lis mentione, nec Regulares possint ab-
 solvere incurfos. Declaratum quoque
 die decima sexta Martii, quod Episcopo
 celebranti non Diaconi, sed Capella-
 nus cum candela inservire teneatur,
 nec Canonici cogi possint, ut Episcopo
 in Missis privatis inserviant. Statuit
 quoque S. Concilii Congregatio die duo-
 decima Junii, quod Moniales exemptæ
 possint habere Confessarium extraordi-
 narium ab Episcopo in casu negligenti-
 æ Superiorum, Confessarius autem
 etiam extraordinarius non possit earum
 con-

Sæc. XVII.
 A. C. 1658.

Sæc. XVII. confessiones excipere, nisi sit prius ab
 A. C. 1658. Episcopo approbatus. Declaratum in
 super die tertia Augusti, quod Regulares etiam censuris compelli possint ad
 processiones Corporis Christi, ad Rogationum Litanias, & ad supplicationes
 nes ob publicam necessitatem decretas, nisi ultra milliare distent, vel privilegii
 Concilio Tridentino posterioribus muniti sint.

§. XXVII.

Principum atque Illustrum obitus.

*Daniel hist.
 de France
 tom. 10.
 Tuld. Hist.
 Eur. l. 9.
 Prior. Hist.
 Leop. l. 2.
 tom. 1.*

Hunc item annum ex Principibus non
 pauci vitæ suæ exitialem exper-
 sunt, ex quibus paucos recensemus:
 obiit autem Santhiæ die decima quarta
 Octobris Franciscus I. Estensis, Mutinæ
 Dux. Hic generosi animi Princeps,
 cum se ab Hispanis minus haberi cre-
 deret, Gallorum partes secutus, Ita-
 lici exercitus Ductor supremus nomi-
 nabatur, & non una victoria, præter
 que Valentia feliciter expugnata in-
 claruit: ast ex continuis stomachi mor-
 boribus tandem in febrim incidens, cum
 ex castris Bugellam deferebatur, inde
 vero, Valentiam purioris aeris gratia
 contenderet, aucto morbo Santhiæ
 hæreret compulsus, omnibus Ecclesiæ
 Sacramentis munitus obiit: annos natus
 quadraginta.

quadraginta octo. Successorem habuit Sæc. XVII.
 Alphonsum filium suum non modo Du- A. C. 1658.
 catus, sed & paternæ pietatis hære-
 dem. Ineunte autem hoc anno vivis
 ereptus est, nondum expleto Princi-
 patus sui biennio die trigesima Martii
 Bertuccius Valerius Venetæ Reipublicæ
 Dux dotibus animi & corporis ad diu-
 tius ferenda Regiminis onera aptissimis
 ornatus, cui mox proximo Mense suc-
 cessit meritis haud inferior Joannes Pi-
 farus delectus ex numero Senatorum,
 quorum singuli ad ampliorem ditionem
 regendam videbantur idonei. Hic ta-
 men anno sequenti non sine magno Rei-
 publicæ luctu & damno die prima Octo-
 bris anno ætatis suæ septuagesimo pri-
 mo decessit, cui die decima tertia ejus-
 dem Mensis subrogatus est Dominicus
 Contarenus hac dignitate, in hac fa-
 tali temporis vicissitudine dignissimus.
 Sub idem ferme tempus rebus huma-
 nis valedixit Adolphus Fridericus Me-
 gapolitanus Dux, cujus ditiones regen-
 das suscepit ejus Filius Christianus.
 Denique Oliverius Cronwellus nomi-
 natus ille trium Regnorum Protector
 die decima tertia Septembris Wite-
 halix febris consumptus periit. Hic jura-
 tus Regiæ auctoritatis osor, Catholi-
 corum hostis, nonnisi Caroli I. Regis
 excidio, sua hypocrisi, & adhærentium
 Hist. Eccles. Tom. LXXI. K k po-

Sæc. XVII potentia viam ad supremam ac pluri-
 A. C. 1658. quam Regiam auctoritatem sibi sterna-
 bat: execrabantur non pauci ejus au-
 bitionem & tyrannidem, cujus jugu-
 iterata conjuratione excutere molis-
 bantur, semper tamen eorum consilio
 detexit Cronwellus, qui conjuratos
 non modo carcere & securi, sed & de-
 petitis cruciatibus adeo inhumane per-
 cutebat, ut moriendi finem non scire-
 rent, nisi postquam tertia morte suam
 mam exhallassent. Hac tamen crudeli-
 litate tot sibi hostes ex ipsis etiam
 fautoribus accersebat, ut sibi de vi-
 sua metuens, nunquam in eodem loco
 ultra biduum subsistere ausus, semper
 armis undique cinctus incederet. Tu-
 dem vero extremum vitæ diem imma-
 nere sentiens, ex suis Prædicantibus
 sciscitabatur, utrum quilibet haberet
 gratiam a Deo, illis autem negantibus
 respondentibus subjunxit, *id est non
 credo, non nisi unica vice in vita mea gratiam
 Divinam habui: quo dicto paulo post*
 vitam finiit, anno ætatis suæ sexagesimo
 octavo, Tyrannicæ dominationis anno
 quinto. Referebatur a suis in alio loco
 Sanctorum, eoquod eadem die, quo
 obiit, Dumbaræ & Worcestriæ de Carolo II.
 Rege geminam reportasset victoriam:
 Sepultus est Regia pompa
 pompa expensisque sexaginta librarum

millibus in Westmonasteriensi Abbatia, *Sæc. XVII.*
 inde vero ex tumulo erutum ejus ca- *A. C. 1658.*
 daver anno hujus sæculi sexagesimo
 Tyburni patibulo affixum, post aliquot
 horas in ignominioso hoc loco terræ
 mandatum est. Infamen hunc exitum
 denique habuit vix non unicus ex Ty-
 rannis, qui fortunam diu constantem
 experti vitam sine violenta morte finie-
 runt. Reliquit Cronwellus Richardum
 Filium dignitatis quidem suæ, non ta-
 men ingenii & industriæ successorem,
 quocirca hic tanto oneri impar paulo-
 post succubuit.

§. XXVIII.

*Marci Antonii Bragadini Cardina-
 lis decessus.*

Nonnisi uuicum ex Purpuratorum
 Collegio hoc anno decessisse com- *Ciacon. in*
 perimus, Marcum Antonium Braga- *vita Ur-*
 dinum, qui utriusque Signaturæ Re- *ban. VIII.*
 ferendarius, postea ab Urbano VIII. *Ughell Ital.*
 Cremensis Episcopus renunciatus est; *Sacr.*
 evoluta autem triennio ad Ceneten-
 sem, & sexto post anno ad Vicentinum
 Episcopatum translatus, commissas
 Ecclesias summa vigilantia administra-
 bat, exemplo ac pietate, forma gre-
 gis sui factus. Demum vero solo me-
 ritorum suffragio ab eodem Pontifice

Kk 2

ad

Sæc. XVII. ad Romanam Purpuram euectus, **A. C. 1658.** summi Pontificatus fastigium ascendisset, nisi ingentibus suis virtutibus preperantem mors stitisset: obiit enim die vigesima octava Maji anno ætatis sue sexagesimo octavo, sepultus in Basilica tituli sui ad S. Marcum.

§. XXIX.

Duo Cardinales ab Alexandro VII. creati.

*Clacon. in
vita Alexand. VII.*

Huic Alexander VII. Papa die vigesima nona Aprilis duos alios rogabat Cardinales, quos jam in pectore, ut vocant, servabat: Horum primus erat Scipio Elia Senensis Patritius; qui ex Pisano Archiepiscopo Cardinalis Presbyter tituli S. Sabinæ creabatur: Alter nominabatur Hieronymus Farnesius patria Romanus Presbyter Cardinalis tituli Agnetis extra Muros.

§. XXX.

Relatio prodigiöse apparitionis Christi Domini in Eucharistia

*Lett. Pastor.
de l'Evêque
d'Ang. touchant le miracle Esc.*

Die vigesima quinta Junii hoc anno Henricus Andegavensis Episcopus epistolam Pastoralem edidit, in qua contulit prodigiosam apparitionem Christi Domini

Domini in Sacra Hostia; ut autem huic relationi propria referentis fides magis integre constet, ipsa præfati Episcopi verba ex Gallico in latinum idioma versa adducere, haud inconsultum erit: Rem autem ita retulit Episcopus:

„Datis ad nos literis Ulmenfis Parochiæ ad S. Florentium prope Salmurium Parochus significavit, quod die Sab- bati infra Octavam Corporis Christi visibiliter Christus Dominus in Sacra Hostia apparuerit: quantocius igitur Salmuriensi Parocho negotium dedi- mus, ut ad hanc Parochiam accedens in rei veritatem exacte inquireret. His magna prudentia & exactitudine ita peractis, postquam Parochi, Vi- carii, pluriumque Parochianorum te- stimonia relationi nobis factæ consona ad nos transmissa fuere, non abs re fore censuimus, si ipsimet de hujus prodigii veritate nos certos reddere- mus, atque ex proprio testium ore il- lam addisceremus. Advenimus igi- tur unacum nostro Promotore die vi- gesima hujus Mensis, ubi peracta re Divina de Sancto Spiritu pro impe- trando lumine ad cognoscendam tanti momenti veritatem necessario, ean- dem S. Hostiam adhucdum in Lunula seu suo receptaculo, asservatam, ubi apparitio facta est, perlustravimus,

Sæc. XVII.
A. C. 1658.

*Nouv Re-
cueil des Aff.
du Clergé de
France t. I.*

Kk 3

„cun-

Sæc. XVII., cunctisque exactissime examinatis
A. C. 1658., comperimus, quod hæc apparitio
 „quocunque artificio, aut lucis reve-
 „beratione, nec aliis ordinariis natura-
 „viis accidere potuerit, seorsim enim
 „Parochum, ejus Vicarium, & Para-
 „chianos, qui tum Aræ magis vicini
 „erant, necnon duos Salmurienfes
 „ves tum præsentis examinavimus, &
 „que ex illorum testimoniis intellexi-
 „mus, quod præfata die secunda hujus
 „Mensis, quæ erat Sabbatum in
 „octavam Corporis Christi eo tempore
 „quo Parochus hæc verba decantabat
 „*Verbum caro, panem verum, in Locus*
 „Hostiæ loco, apparuerit species huma-
 „nis, qui crines subflavos, & ad he-
 „meros pendulos, pellucidam faciem
 „& manus decussatas, seu dextera
 „sinistræ transversum inclinatam, cor-
 „pus vero candida veste in formam
 „bæ indutum habuerit, hæcque appa-
 „ritio tam in Tabernaculo, ubi SS. Sa-
 „cramentum erat expositum, quam
 „tiam in Altari, postquam Parochus
 „ut hanc visionem propius populo mu-
 „strare posset, ab eo descendit, ubi
 „quadrantem horæ duraverit: postquam
 „dum autem quædam apparuerit
 „becula, hunc hominem involvens
 „qua mox dissipata, sacra Hostia
 „pristina sua figura, uti ante hoc præ-
 „dignum

„digium erat, visa fuerit. Hæc om- Sæc. XVII.
 „nia sic contigisse, unanimi voce pro- A. C. 1658.
 „fitebantur testes: unde credere fas est,
 „quod Salvator mundi in hac totius
 „Diæcesis pauperrima Parochia sese vi-
 „sibiliter manifestarit., Hucusque ver-
 „ba Episcopi, qui hoc prodigium, eo
 „tempore, quo Calvinistæ Salmuriensem
 „suam Pseudo - Synodum celebrarunt,
 „contigisse observans præcepit, ut hæc
 „S. Hostia in dicta Ecclesia ex cornu
 „Evangelii prope Aram summam decen-
 „ter asservetur, & quotannis eadem die
 „anniversarium festum celebretur, præ-
 „fata autem S. Hostia absque Episcopi
 „licentia non exponatur.

§. XXXI.

*Quidam Scriptores Catholici hoc an-
 no defuncti, eorum opera.*

Obiere hoc anno ex Scriptoribus Ca- *Ant. Bibl.*
 tholicis non pauci, ex quibus ta- *Hispan.*
 men nonnisi celebriores adducemus, *Witte Diar.*
 & primo quidem die vigesima Januarii
 decessit Marcus Salmeron ex Ord. S.
 Mariæ de Mercede Episcopus Truxilla-
 nus, qui posteris reliquit Sacram Apo-
 logiam, sermones in Evangelia & de
 Infantia Christi, præter discursus Hi-
 storico - Politicos, & Rhapsodiam. II.
 Venerabilis Bartholomæus Holtzhauser

Kk 4

In-

Sæc. XVII. Ingolstadiensis Doctor, Chiemensis Episcopi Vicarius, & ad S. Joannem Leoggental Decanus, qui celeberrimus Clericorum in Commune viventium (vulgo Bartholomitæ vocantur) Congregationem ab Innocentio XI. anno 1680. approbatam erexit, hocque anno non sine magna sanctitatis fama decessit. Scripsit Visiones varias, tractatus de humilitate & dilectione præ expositionem in Apocalypsin, Corporis instituti, instructiones de via perfectionis, visionem pollutorum in inferis Constitutiones, & exercitia spirituum eorumdem Clericorum. III. Vincentius Willart Ord. FF. Præd. edidit Pronuntios Antichristi seu hæreticos eliminatos confusos, pretiosam Evangelii margaritam, & fructus Verbi Divini. IV. Joannes Desloix ex eodem Ordine scripsit suum Inquisitorem fidei, exercitia sub celebratione Missæ, & Speculum Inquisitionis Bisuntinæ. V. Joannes Eusebius Nierembergus Jesuita edidit tractatum de arte voluntatis Theopoliticum, Doctorem Evangelicum, Stromata S. Scripturæ, doctrinas asceticas, & homilias catenatas ex vetustis SS. Patribus præter plura alia. VI. Ægidius Avila ex eadem Societate scripsit theatrum Ecclesiasticum Ecclesiarum Hispaniæ & Indiarum.